
 
UAG          

I L  R  E T T O R E  
 

VISTA la convenzione stipulata tra la Società Autostrade per l’Italia SpA e 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II in data 31.5.2012 e la successiva 
integrazione della medesima convenzione stipulata in data 11.9.2012, in virtù 
della quale la Autostrade per l’Italia SpA ha versato all’Università Federico II 
la somma di 72.000 euro, comprensiva degli oneri a carico 
dell’Amministrazione, finalizzata a promuovere attività di studio nel campo 
dell’Ingegneria attraverso l’erogazione di 12 borse di studio (6 Premi di Studio 
per ciascuno degli a.a. 2012/2013 e 2013/2014) destinate a studenti iscritti al 
primo anno o al secondo anno dei Corsi di Laurea Magistrale in Ingegneria dei 
Sistemi Idraulici e di Trasporto, in Ingegneria Strutturale e Geotecnica, in 
Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio, in Ingegneria Meccanica per 
l’Energia e l’Ambiente  della  Scuola Politecnica e delle Scienze di Base di 
questo Ateneo; 

 
CONSIDERATO  per l’a.a. 2012-2013 sono stati assegnati n. 4 premi di studio dei 6 previsti dal 

bando per il conferimento dei premi in argomento, emanato con D.R. n. 3583 
del 12.11.2012; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 24.09.13 con la quale, 

su richiesta di Autostrade per l’Italia SpA, è stata approvata la modifica delle 
condizioni per l’attribuzione, per l’a.a. 2013/2014, dei premi di studio in 
argomento come di seguito indicato: 
- determinando un numero complessivo di premi da assegnare pari a 8 
- restringendo la partecipazione agli studenti iscritti al solo secondo anno della   
laurea magistrale 
- estendendo il numero dei corsi di laurea cui bisogna essere iscritti per 
partecipare al concorso e cioè: 

1. Ingegneria dei Sistemi Idraulici e di Trasporto 
2. Ingegneria Strutturale e Geotecnica; 
3. Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio 
4. Ingegneria della Automazione; 
5. Ingegneria delle Telecomunicazioni 
6. Ingegneria Gestionale 
7. Ingegneria Informatica 
8. Ingegneria Elettronica 

          - stabilendo che il bando contenga tale precisazione: “L’attribuzione dei premi, 
così come comunque già assegnati in seguito alla fase di valutazione, sarà 
comunicata al termine di una giornata di assessment di gruppo (business game 
+ colloquio conoscitivo-motivazionale), riservata ai candidati la cui domanda  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/3480 del 29/10/2013
Firmatari: Marrelli Massimo



 
         sia risultata ammissibile, e finalizzata ad una ulteriore conoscenza da parte di        
        Autostrade delle competenze e capacità di problem-solving dei candidati,     
        nonché a proporre ai candidati stessi una esperienza di valutazione e selezione     
       di tipo aziendale”.; 

 
RITENUTO pertanto di emanare il bando di concorso per il finanziamento di n. 8 Premi di 

Studio per l’anno accademico 2013-2014 nell’ambito del programma 
“Autostrade per la Conoscenza”; 

 
D E C R E T A 

 
di emanare l’allegato bando di concorso per il conferimento n. 8 Premi di Studio nell’ambito del  
programma “Autostrade per la Conoscenza”, per l’anno accademico 2013-2014, dell’importo 
complessivo di € 48.000,00 (al lordo delle ritenute a carico del percipiente e dell’Ateneo), da € 
6.000,00 cadauno (al lordo delle ritenute a carico del percipiente e dell’Ateneo) destinati 
esclusivamente a studenti iscritti nell’anno accademico 2013/2014 al secondo anno dei Corsi di 
Laurea Magistrale in Ingegneria dei Sistemi Idraulici e di Trasporto, in Ingegneria Strutturale e 
Geotecnica, in Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio, in Ingegneria della Automazione, in 
Ingegneria delle Telecomunicazioni, in Ingegneria Gestionale, in Ingegneria Informatica, in 
Ingegneria Elettronica della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II. 

 
 
                      IL RETTORE 
                           Massimo Marrelli  

 

 

 
 
 
bandoAutostradeConoscenzaDR1314def/vi 

 
Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Affari Generali 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott.ssa Luciana Mazzarella 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/3480 del 29/10/2013
Firmatari: Marrelli Massimo



 
 
BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N.8 PREMI DI STUDIO PER 
L’ANNO ACCADEMICO 2013/2014 NELL’AMBITO DEL PROGRAM MA 
“AUTOSTRADE PER LA CONOSCENZA” 
 

ARTICOLO 1 
L’Università degli Studi di Napoli Federico II bandisce, su iniziativa e con fondi messi a 

disposizione dalla Società Autostrade per l’Italia spa, n.8 Premi di Studio, del valore complessivo di 
€ 48.000,00 (al lordo delle ritenute a carico del percipiente e dell’Ateneo), nell’ambito del 
programma “Autostrade per la Conoscenza”, destinati esclusivamente a studenti iscritti nell’anno 
accademico 2013/2014 al secondo anno dei Corsi di Laurea Magistrale in Ingegneria dei Sistemi 
Idraulici e di Trasporto, in Ingegneria Strutturale e Geotecnica, in Ingegneria per l’Ambiente ed il 
Territorio, in Ingegneria della Automazione, in Ingegneria delle Telecomunicazioni, in Ingegneria 
Gestionale, in Ingegneria Informatica, in Ingegneria Elettronica della Scuola Politecnica e delle 
Scienze di Base dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
I Premi di Studio, da € 6.000,00 ciascuno (al lordo delle ritenute a carico del percipiente e 
dell’Ateneo) sono destinati agli studenti iscritti nell’a.a. 2013/2014 al secondo anno del Corso di 
Laurea Magistrale, in corso ed in modalità full-time, con almeno 45 crediti formativi conseguiti, 
con media negli esami sostenuti, pesata rispetto al numero di crediti degli esami stessi, uguale o 
superiore a 28/30 e voto di laurea di Primo livello uguale o superiore a 108/110, ottenuto restando 
in corso; i candidati devono risultare iscritti ai seguenti indirizzi: Laurea Magistrale in Ingegneria 
dei Sistemi Idraulici e di Trasporto, in Ingegneria Strutturale e Geotecnica, in Ingegneria per 
l’Ambiente ed il Territorio, in Ingegneria della Automazione, in Ingegneria delle 
Telecomunicazioni, in Ingegneria Gestionale, in Ingegneria Informatica, in Ingegneria Elettronica 
della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 

ARTICOLO 2 
Sono esclusi dalla partecipazione alla selezione per il conferimento dei premi: studenti 

stranieri che frequentino l’Università nell’ambito di progetti di scambio internazionale; studenti che 
abbiano  già conseguito un diploma di laurea o una laurea specialistica/magistrale; iscritti a singoli 
insegnamenti, a lauree a pacchetto o a corsi di laurea a distanza; studenti che abbiano conseguito 
premi erogati dall’Università degli Studi di Napoli Federico II per lo stesso anno accademico offerti 
da aziende o enti privati o pubblici. 

ARTICOLO 3 
I Premi di Studio saranno conferiti in base alla graduatoria di merito formulata da un 

Comitato composto: 
• dal Presidente della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base o un suo delegato scelto tra i 

docenti e ricercatori della classe delle lauree in Ingegneria Civile ed Ambientale; 
• da un membro designato dalla Società Autostrade S.p.A 
• da una unità di personale tecnico-amministrativo dell’Ufficio Area Didattica di Ingegneria 

della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base con funzione di segretario; 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2013/3480 del 29/10/2013
Firmatari: Marrelli Massimo



 
ARTICOLO 4 

Possono concorrere all’assegnazione dei premi gli studenti che siano in possesso del 
requisito di iscrizione all’Ateneo Federiciano al momento della scadenza del bando e cioè entro il 
29.11.2013 e dei requisiti di cui al precedente art. 1, maturati alla data del 30 settembre 2013. 
La selezione dei candidati sarà effettuata dal Comitato sulla base dei seguenti criteri oggettivi, tutti 
valutati rispetto alla data di maturazione dei requisiti  di cui al precedente art. 1, secondo l’ordine 
elencato: 

• media degli esami sostenuti, ponderata sul numero dei crediti degli esami stessi; 
• numero di crediti conseguiti (dalla somma dei crediti saranno decurtati, ai fini del calcolo 

della media ponderata, le idoneità fino alla soglia dei 110 crediti); 
• il voto di “30 e lode” dovrà essere considerato come 31; 
• voto di laurea di primo livello uguale o superiore a 108/110; 
• media degli esami della laurea di primo livello, pesata sui crediti. 

Solo allo scopo di poter dirimere ulteriori casi di ex-aequo, i suddetti premi saranno, ad 
insindacabile giudizio del Comitato, assegnati in seguito all’analisi dei curricula dei candidati e ad 
eventuali colloqui svolti con i candidati a pari merito e orientati alla verifica di qualità soggettive di 
tipo relazionale e sociale ed alle motivazioni verso studi nei campi di azione di Autostrade. 
Sulla base dell’esito della predetta valutazione il Comitato formulerà una graduatoria di merito. Il 
giudizio del Comitato è insindacabile. 
I Premi di Studio verranno assegnati ai candidati secondo l’ordine della graduatoria di merito. 
L’attribuzione dei premi, così come comunque già assegnati in seguito alla fase di valutazione, sarà 
comunicata al termine di una giornata di assessment di gruppo (business game + colloquio 
conoscitivo-motivazionale), riservata ai candidati la cui domanda sia risultata ammissibile, e 
finalizzata ad una ulteriore conoscenza da parte di Autostrade delle competenze e capacità di 
problem-solving dei candidati, nonché a proporre ai candidati stessi una esperienza di valutazione e 
selezione di tipo aziendale. 

ARTICOLO 5 
I Premi di Studio ciascuno di € 6.000,00, al lordo delle ritenute a carico del percipiente e 

dell’Ateneo, saranno conferiti con decreto rettorale ed erogati in un’unica soluzione. 
L’assegnazione sarà tempestivamente comunicata agli interessati che entro 14 giorni 

dovranno far pervenire lettera di accettazione del Premio. In caso di non accettazione di parte dei 
Premi, la graduatoria formulata dal Comitato sarà scorsa allo scopo di identificare nuovi vincitori. 

L’elenco definitivo dei vincitori sarà reso pubblico agli iscritti tutti (a cura dell’Università) 
ed alla stampa (a cura di Autostrade e dell’Università congiuntamente). 

ARTICOLO 6 
Le domande di partecipazione alla selezione dovranno pervenire, in busta chiusa, 

all’Università degli Studi di Napoli Federico II, Ufficio  Area Didattica di Ingegneria della Scuola 
Politecnica e delle Scienze di Base dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, sito in 
Piazzale Tecchio n.80 – 80125 Napoli, entro e non oltre il 29.11.2013 alle ore 13:00 . 
Sulla busta chiusa dovrà essere indicata la dicitura “Bando di concorso per n.8 Premi di Studio 
nell’ambito del  programma “Autostrade per la Conoscenza”. 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2013/3480 del 29/10/2013
Firmatari: Marrelli Massimo



 
A pena di esclusione nella domanda di partecipazione, da redigere in carta semplice, secondo lo 
schema allegato che è parte integrante del presente bando e debitamente sottoscritta, il candidato 
dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

1. le proprie generalità (cognome, nome, data e luogo di nascita, codice fiscale, residenza e 
indirizzo presso il quale desidera siano fatte le comunicazioni relative alla presente 
selezione, qualora tale indirizzo sia diverso da quello del luogo di residenza, recapito 
telefonico ed eventuale indirizzo di posta elettronica); 

2. di trovarsi nelle condizioni previste dal presente bando, specificando il corso di laurea  
magistrale a cui si è iscritti e l’anno di iscrizione nonché indicando le risultanze della 
propria carriera universitaria utili alla procedura di selezione. 

Il candidato dovrà, inoltre, allegare a pena di esclusione : 
- un curriculum vitae atque studiorum 
 

 
                      IL RETTORE 
                    Massimo Marrelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bandoautostradeconoscenzac1314def/vi 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2013/3480 del 29/10/2013
Firmatari: Marrelli Massimo



 
 
 
 
 
 
 

 
 
All’  Università degli Studi 
di Napoli Federico II 
Ufficio Area Didattica di 
Ingegneria della Scuola 
Politecnica e delle Scienze di Base  
Piazzale Tecchio n.80  
80125 Napoli 

 
Il/la sottoscritt… ………………………………………………………………………………………………                                             
    (cognome)                                                                      (nome) 
 
nato/a…………………………………………………………………………………….(…………………….) 
                                                                         (luogo)                                                              (provincia)                                                                                                                    
 
il …………………………… residente a  ……………………… in via ……………………………………… 
                   (data)                                                  (luogo) 
 
C.F. ……………………………………………………….. 

Chiede 
 di partecipare alla selezione per l’assegnazione di n. 8 Premi di Studio nell’ambito del programma 
“Autostrade per la Conoscenza”. 
 A tal fine, consapevole delle reponsabilità cui va incontro chi rende mendaci dichiarazioni alla 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445. 

Dichiara 
 

1. di essere nato/a a ……………………………….…….…………………….  il 
………………………, 

 
2. di essere nelle condizioni del bando precisando di essere iscritto nell’anno accademico 

2013/2014 al secondo anno del Corso di Laurea Magistrale  in 
…………………………………….della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

 
3. di aver sostenuto gli esami di seguito elencati, con l’indicazione delle votazioni conseguite, dei 

relativi crediti formativi acquisiti e delle date: 
ESAME      CFU  VOTO   DATA 
 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2013/3480 del 29/10/2013



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. la composizione del proprio piano di studi è la seguente: 

……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
……………………………………………………. 
 

       5. di essere in possesso della laurea triennale in …………………………………………conseguita 
presso……………………………………………………………in data………………………..con 
voto……………., ottenuta restando in corso. 

6. di aver sostenuto gli esami di seguito elencati, con l’indicazione delle votazioni conseguite, dei 
relativi crediti formativi acquisiti e delle date: 

ESAME      CFU  VOTO   DATA 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 
……………………………………………..  …….  ……….  ……… 

 
Il/la sottoscritt… dichiara di voler ricevere ogni comunicazione relativa al concorso al seguente 

indirizzo: 
Via……………………………………………………………. 
C.a.p. ……………………….. Città…………………………. 
Recapito telefonico ………………………………………….. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2013/3480 del 29/10/2013



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Indirizzo di posta elettronica………………………………… 
                   In fede 
 Data         …………………………. 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n.196 del 30.06.03: 
 
I dati sopra riportati sono utilizzati dall’Univers ità al fine di consentire l’espletamento della procedura relativa 
al conferimento del premio di studio nell’ambito del programma “Autostrade per la Conoscenza”. Il trattamento 
dei dati personali acquisiti viene eseguito in modalità automatizzata (gestione dei dati mediante utilizzo di 
strumenti informatici) e/o con modalità automatizzata (gestione dei dati mediante utilizzo dei documenti 
mediante fascicoli, schede, raccoglitori e archivi). Il conferimento dei dati è necessario in quanto l’eventuale 
rifiuto comporta l’impossibilità da parte dell’Univ ersità di procedere all’espletamento della procedura di cui 
sopra. I dati personali forniti saranno comunicati a soggetti pubblici o privati solo quando ciò sia previsto dalla 
legge o dai regolamenti interni di attuazione del D.Lgs n.196/2003. In nessun caso i dati saranno diffusi. 
L’interessato può esercitare i  diritti di cui all’art.7 del citato decreto legislativo richiedendo di conoscere i 
nominativi dei Responsabili del trattamento dei dati, di accedere ai propri dati per conoscerli, verificarne 
l’utilizzo o, ricorrendone gli estremi, farli correggere, chiederne l’aggiornamento, la rettifica, l’integrazione, la 
cancellazione od opporsi al loro trattamento. 
Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università  degli Studi di Napoli Federico II. Il Responsabile del 
trattamento dei dati è il Capo dell’Ufficio Affari Generali. 
 
AVVERTENZE: 
1. Il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art.76, D.P.R.  28 dicembre 2000, 

n. 445) 
2. Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera (art.75, D.P.R.   28 dicembre 2000, n. 445) 

 
 
 
 
 
 
Autostradedomanda1314/vi 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2013/3480 del 29/10/2013


